

Despesas com Pessoal - Poder Executivo

3º Quadrimestre de 2019	Evolução da Despesa Líquida nos Últimos Doze Meses												
	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Maior/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019	Novembro/2019	Dezembro/2019	Totais
DESPESAS COM PESSOAL													
Vencimentos e Vantagens	7.683.439,12	6.731.070,89	6.646.668,28	6.553.653,06	7.269.377,64	6.779.165,68	9.206.427,83	6.659.410,05	6.641.438,70	6.497.281,06	7.721.515,77	12.496.809,30	90.886.257,38
Contratação Temporária	137.721,74	438.495,67	538.406,29	611.542,40	660.099,43	687.385,11	668.279,78	650.312,30	653.837,97	662.014,05	662.551,21	356.690,69	6.727.336,64
Remuneração de Agentes Políticos	164.333,33	162.666,67	165.000,00	167.000,00	166.333,33	159.333,34	172.926,17	166.666,66	170.000,00	171.232,55	163.333,34	180.419,94	2.009.245,33
Encargos Sociais	1.098.640,05	1.184.370,64	1.216.130,62	1.242.711,07	1.268.500,18	1.277.734,51	1.274.622,24	1.268.010,01	1.271.289,33	1.263.153,99	1.308.265,30	2.327.003,28	16.000.431,22
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	1.907.364,44	1.893.660,93	1.920.592,07	1.996.458,98	2.070.428,94	2.097.124,73	2.304.449,81	2.122.553,69	2.166.674,97	2.197.131,38	2.937.291,79	3.394.075,45	27.007.807,18
Outras Despesas e Obrigações (variáveis, pasep, etc.)	333.401,66	115.648,03	185.979,45	229.644,33	207.951,21	244.612,22	234.661,78	254.921,29	358.028,27	297.367,77	339.028,86	30.481,74	2.831.726,61
Indenizações e Restituições Trabalhistas	242.180,50	35.775,98	195.562,39	281.256,11	303.947,73	295.053,14	76.506,29	186.090,00	133.307,15	148.625,85	300.736,19	147.786,45	2.346.827,78
SubTotal (I)	11.567.080,84	10.561.688,81	10.868.339,10	11.082.265,95	11.946.638,46	11.540.408,73	13.937.873,90	11.307.964,00	11.394.576,39	11.236.806,65	13.432.722,46	18.933.266,85	147.809.632,14
DESPESAS NÃO COMPUTADAS													
Indenizações Por Demissões	242.180,50	35.775,98	195.562,39	281.256,11	303.947,73	295.053,14	76.506,29	186.090,00	133.307,15	148.625,85	300.736,19	147.786,45	2.346.827,78
Despesas com Inativos em Pensionistas custeadas com recursos vinculados	1.777.800,61	1.749.906,15	1.780.518,55	1.856.842,71	1.922.906,30	1.954.374,23	2.163.209,16	1.980.375,11	2.025.390,06	2.057.359,76	2.742.868,22	2.838.252,36	24.849.803,22
SubTotal (II)	2.019.981,11	1.785.682,13	1.976.080,94	2.138.098,82	2.226.854,03	2.249.427,37	2.239.715,45	2.166.465,11	2.158.697,21	2.205.985,61	3.043.604,41	2.986.038,81	27.196.631,00
Total Líquido (I - II)	9.547.099,73	8.776.006,68	8.892.258,16	8.944.167,13	9.719.784,43	9.290.981,36	11.698.158,45	9.141.498,89	9.235.879,18	9.030.821,04	10.389.118,05	15.947.228,04	120.613.001,14

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

3º Quadrimestre/2019

Especificação	Saldo Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2019		
		Até o 1º Quad.	Até o 2º Quad.	Até o 3º Quad.
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	14.686.128,36	14.049.025,94	25.269.450,92	26.445.534,90
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	14.148.945,73	13.645.025,45	16.765.755,18	18.056.505,96
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	3.233,06	3.233,06	8.118.561,86	8.118.561,86
Outras Dívidas	533.949,57	400.767,43	385.133,88	270.467,08
DEDUÇÕES (II)	14.243.004,40	35.130.852,43	30.931.447,89	28.279.208,87
Ativo Disponível	16.739.839,51	33.592.256,86	30.068.750,26	29.215.004,00
Haveres Financeiros	1.454.898,23	1.541.631,57	865.733,63	1.643.770,87
(-) Restos a Pagar Processados	3.951.733,34	3.036,00	3.036,00	2.579.566,00
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA -DCL (III) = (I - II)	443.123,96	-21.081.826,49	-5.661.996,97	-1.833.673,97
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	223.622.301,29	231.354.376,85	228.989.560,46	242.754.245,62
% da DC sobre a RCL	6,57	6,07	11,04	10,89
% da DCL sobre a RCL	0,20	-9,11	-2,47	-0,76
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: <%>	120,00	120,00	120,00	120,00
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	14.148.945,73	13.645.025,45	16.765.755,18	18.056.505,96
Parcelamentos de Dívidas	4.175.477,74	3.914.354,73	3.694.446,44	3.610.481,80
De Tributos	313.102,02	135.943,65	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	3.862.375,72	3.778.411,08	3.694.446,44	3.610.481,80
Previdenciárias	3.862.375,72	3.778.411,08	3.694.446,44	3.610.481,80
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	9.973.467,99	9.730.670,72	13.071.308,74	14.446.024,16
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	1.859.251,85	1.864.173,73	1.873.110,71	2.879.070,26
Precatórios posteriores/anteriores a 05/05/2000	502,58	502,58	502,58	0,03
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos	1.381.962,45	1.386.884,33	1.395.821,31	1.377.912,64
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	476.786,82	476.786,82	476.786,82	1.501.157,59
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

Relatório de Gestão Fiscal

3º Quadrimestre de 2019

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:	R\$	%
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	242.754.245,62	100%
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL		
Montante	120.613.001,14	49,6852%
Limite Máximo (art. 20 LRF)	131.087.292,63	54,0000%
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)	124.532.928,00	51,3000%
Excesso a Regularizar	0,00	0%
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA		
Saldo devedor	-1.833.673,97	-0,7554%
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)	291.305.094,74	120,0000%
Excesso a Regularizar	0,00	0%
CONCESSÕES DE GARANTIAS		
Montante	0,00	0%
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)	53.405.934,04	22,0000%
Excesso a Regularizar	0,00	0%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)		
Realizadas no período	5.290.000,00	2,1792%
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)	38.840.679,30	16,0000%
Excesso a Regularizar	0,00	0%
ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
Saldo Devedor	0,00	0%
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)	16.992.797,19	7,0000%
Excesso a Regularizar	0,00	0%